

证券代码：002430

证券简称：杭氧股份

公告编号：2018-053

杭州杭氧股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	杭氧股份	股票代码	002430
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	汪加林	高春风	
办公地址	浙江省杭州市下城区中山北路 592 号弘元大厦	浙江省杭州市下城区中山北路 592 号弘元大厦	
电话	0571-85869078	0571-85869350	
电子信箱	investor@hangyang.com	gaocf@hangyang.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,676,409,920.27	2,914,523,879.99	26.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	338,076,437.66	98,337,958.62	243.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	317,923,263.72	72,988,861.18	335.58%

经营活动产生的现金流量净额（元）	554,086,307.18	369,764,305.40	49.85%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.12	191.67%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.12	191.67%
加权平均净资产收益率	7.04%	2.87%	4.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,810,275,511.39	11,089,204,682.57	-2.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,892,566,984.26	4,634,005,916.65	5.58%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,600	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州制氧机集团有限公司	国有法人	54.40%	524,754,485	13,283,333		
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	10.83%	104,461,053	0		
金元顺安基金－宁波银行－杭州艺航投资合伙企业（有限合伙）	其他	3.48%	33,611,111	33,611,111		
杭州商旅金融投资有限公司	境内非国有法人	2.74%	26,388,888	26,388,888		
杭州市实业投资集团有限公司	国有法人	2.37%	22,816,668	22,816,668		
浙江广杰投资管理有限公司	境内非国有法人	1.38%	13,283,333	13,283,333		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.11%	10,664,700	0		
深圳市凯丰投资管理有限公司－凯丰宏观对冲 9 号资产管理计划	其他	0.6%	5,775,827	0		
中国银行股份有限公司－嘉实先进制造股票型证券投资基金	其他	0.57%	5,481,892	0		
深圳市凯丰投资管理有限公司－凯丰宏观对冲 10 号基金	其他	0.57%	5,473,526	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		杭州制氧机集团有限公司、中国华融资产管理股份有限公司是公司的发起人股东，他们之间不存在关联关系或一致行动关系。未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		不适用				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，国内外经济形势依然错综复杂。报告期内，公司克服各种困难和不利因素，依然延续了2017年以来的发展势头，生产经营情况良好，经营成果丰硕。公司通过成功实施神华宁煤6套10万等级空分项目，奠定了在大型空分设备市场的综合竞争力和市场地位。3月1日，公司为神华宁煤400万吨/年煤炭间接液化项目研制的十万等级空分设备亮相央视大型纪录片《大国重器》。4月19日，杭氧“新器象大气势”品牌战略发布会成功举办，十万等级空分设备总体技术达到国际领先水平，充分展示了以公司为代表的中国空分设计和制造能力。公司以此为契机，抓住市场机会全力拼抢空分设备市场，提升公司在大型、特大型空分设备领域的市场占有率。工业气体方面，继续做好已投产项目的运行管理工作，推进在建气体项目的工程建设，并继续在工业气体领域的扩张，提升公司在气体领域的市场地位和盈利能力。报告期内，公司主要经营成果分析、重点工作推进及完成情况如下：

（一）经营成果概述及主要指标分析

2018年上半年，公司实现营业收入36.76亿元，其中气体产业实现营业收入20.76亿元、占营业收入的比重为56.48%，制造业实现营业收入14.37亿元、占营业收入的比重为39.10%，公司实现归属于上市公司股东的净利润3.38亿元，同比增长了243.79%。报告期内公司经营活动产生的现金流量净额为5.54亿元，同比增长49.85%，经营性现金流状况良好。截至本报告期末，公司资产总额达到108.10亿元，归属于上市公司股东的净资产为48.93亿元。

本报告期，归属于上市公司股东的净利润较上一年同期大幅增长的主要原因为：一方面，报告期内公司设备制造业务实现营业收入同比明显增长，设备制造业务的盈利能力有所回升；工业气体业务因管道气用户产能利用率的全面提升，管道气用气量增加，同时，液体零售市场需求旺盛，液体零售价格尤其是液氧和液氮价格同比上涨，气体业务利润水平明显提升。另一方面，公司设备业务订单情况良好，报告期内，公司共承接空分设备和石化设备订单28亿元。公司现金流状况良好。

报告期末，公司合并资产负债率为51.12%，比上期末的54.81%下降了3.69%，主要因报告期内公司经营状况良好，负债总额同比下降而所有者权益同比增加，公司的资产结构得到有效改善，从而企业抗风险能力进一步增强。

（二）重点工作推进及完成情况

1、公司设备销售延续了2017年的良好势头。报告期内，公司获得了宁夏宝丰能源集团股份有限公司2套105000m³/h空分设备、河南心连心深冷能源股份有限公司80000m³/h空分设备、福建省福化天辰气体有限公司75000m³/h空分设备以及福建大东海实业集团有限公司50000m³/h空分设备等设备订单，为公司后续的经营工作打下了坚实的基础，同时也彰显了公司在大型空分设备领域的竞争能力。截至本报告出具日，公司成功获得大唐集团中新能化科技有限公司阜新、克旗调峰项目煤制气深冷分离装置订单，该装置是煤制气合成乙二醇的关键装备，公司将应用自主研发的新工艺技术，分别为两个项目提供处理气量达41万m³/h、分离CO量为42000m³/h的大型煤制气分离装置，该项目是目前为止公司承接的最大的CO深冷分离装置。与此同时，公司研制的乙烯冷箱、轻烃回收装置、天然气提纯装置等设备成功打入国际市场。

2、报告期内，公司气体产业在营业收入和实现利润方面继续保持同比增长，展现了良好的发展势头。经过多年来的布局和发展，气体产业规模不断扩大，区域优势逐步彰显，气体品种不断丰富，运营管理水平持续提高。公司紧紧抓住下游冶金、化工等行业产品价格回升的市场机会，在做好管道气供应的同时，加强拓展液体零售市场业务，通过进一步扩大气体产业规模和加强内部管理来提升气体业务的盈利能力和市场地位。报告期内，驻马店杭氧项目已顺利投入运营；公司与河南金大地化工有限责任公司签署了《空分综合服务管理合同》，为金大地拥有的一套 64000m³/h 空分设备提供综合服务管理，合作期限为10年，公司已投资设立漯河杭氧气体有限公司来实施该项目；公司顺利取得江苏华昌化工有限公司二期40000m³/h空分设备综合服务管理合同，该项目将通过公司子公司——苏州杭氧气体有限公司来实施，苏州杭氧气体有限公司的盈利能力将进一步提升。为实现气体产业的快速扩张，公司积极探索气体产业并购模式，寻找合适的并购标的，并加大对半导体特气市场、氢能项目的探索和跟踪，力争尽早在上述领域取得突破。

3、报告期内，公司完成神华榆林3套10万、新疆天业2套10万等重点项目的技术准备工作，为项目的顺利执行打下了基础。以韩国大成3万纯氮设备的涉及制造为依托，研制开发了制取高纯氮气设备，这是公司首次为电子气领域提供大型的纯氮设备，表明公司在开拓电子气领域市场过程中迈出了重要一步。公司还开展了一键启动和智能空分的研究应用工作，继续

提升公司设备的智能化水平。经过公司相关人员的共同努力，公司出口伊朗的12万等级空分设备已经于今年5月顺利调试出氧。

4、报告期内，公司积极组织协调生产工作，严格控制各项目的关键时间节点，统筹安排、发挥最大生产效能，圆满完成重点项目浙石化冷箱、关丹大马冷箱的按期交货，确保了重点项目的执行工作。尤其浙石化冷箱是公司首次采用异地生产、运输的项目，生产运输难度极大，由公司运用“品字标浙江制造”标准制造的浙江石化83000m³/h空分设备整装冷箱重达950吨，是目前国内单体规模最大的整装冷箱，经过公司精心组织协调，整装冷箱在江苏张家港码头完成整体吊装，顺利运输至用户现场。报告期内，公司持续深入推进“精品工程”，有效控制和稳步提升公司产品质量。

公司将密切关注煤化工、大炼化等行业的发展趋势。随着国家环境保护政策的深化落实，部分行业必须进行技术改造以适应新的环保要求，为公司带来难得的市场机会，公司将积极参与重大项目的竞争，进一步提升在大型空分设备和石化产品的市场占有率；同时，还将积极寻找气体业务的投资机会，继续扩大气体产业的规模，并加强气体业务的管理，加强对气体产品的研发和应用，提升气体业务的竞争力、影响力和盈利水平。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	3,676,409,920.27	2,914,523,879.99	26.14%	
营业成本	2,822,086,258.47	2,378,425,607.06	18.65%	
销售费用	57,806,375.36	52,798,269.99	9.49%	
管理费用	269,127,553.86	236,887,639.52	13.61%	
财务费用	48,800,674.31	68,380,903.03	-28.63%	
所得税费用	98,117,708.45	52,012,301.29	88.64%	主要系本期计提所得税费用增加所致
研发投入	87,649,785.69	61,511,122.59	42.49%	主要是本期各项研发投入支出增加所致
经营活动产生的现金流量净额	554,086,307.18	369,764,305.40	49.85%	主要系本期销售商品、接受劳务收到的现金多于上期所致
投资活动产生的现金流量净额	-80,830,137.72	-712,322.63		主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金和投资支付的现金多于上期所致
筹资活动产生的现金流量净额	-791,846,832.73	-262,207,321.87		主要系本期取得借款收到的现金少于上期所致
现金及现金等价物净增加额	-319,754,116.78	108,745,683.19	-394.04%	主要系本期筹资活动产生的现金流入减少
应收利息	1,184,246.58	836,438.36	41.58%	主要系本期计提结构性存款利息所致
在建工程	233,162,494.43	378,474,883.84	-38.39%	主要系本期气体公司在建工程完工转固定资产所致
短期借款	0.00	311,131,600.00	-100.00%	主要系母公司归还借款借款所致
应付票据	137,078,321.05	219,118,045.63	-37.44%	主要系母公司应付票据减少所致
应付利息	34,109,257.08	25,004,024.46	36.42%	主要系母公司计提中票和PPN利息所致
其他综合收益	-77,130.70	-2,264.17	-3,306.58%	主要系子公司德国公司的外币报表折算差额所致
资产减值损失	20,056,061.70	28,833,787.17	-30.44%	主要是本期应收账款回收情况有所好转
投资收益	2,404,265.05	-2,013,922.17	219.38%	主要系本期对参股公司的投资收益增加所致
其他收益	18,197,384.75	0.00		自2017年6月12日起执行经修订的《企业会计准则第16号——政府补助》，采用未来适用法处理
营业外收入	2,547,302.51	33,701,880.94	-92.44%	自2017年6月12日起执行经修订的《企业会计准则第16号——政府补助》，采用未来适用法处理

营业外支出	820,330.44	1,371,500.30	-40.19%	主要系本期营业外支出减少
-------	------------	--------------	---------	--------------

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

营业收入构成

单位：元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,676,409,920.27	100%	2,914,523,879.99	100%	26.14%
分行业					
制造业	1,437,306,811.86	39.10%	986,056,015.80	33.83%	45.76%
气体行业	2,076,409,986.64	56.48%	1,801,725,286.97	61.82%	15.25%
工程总包	83,514,084.75	2.27%	43,148,786.89	1.48%	93.55%
其他业务收入	79,179,037.02	2.15%	83,593,790.33	2.87%	-5.28%
分产品					
空分设备	1,384,227,004.62	37.65%	878,852,450.96	30.15%	57.50%
乙烯冷箱产品	36,058,964.33	0.98%	85,784,793.98	2.94%	-57.97%
工程总包	83,514,084.75	2.27%	43,148,786.89	1.48%	93.55%
气体销售	2,076,409,986.64	56.48%	1,801,725,286.97	61.82%	15.25%
其他	96,199,879.93	2.62%	105,012,561.19	3.60%	-8.39%
分地区					
境内	3,376,841,373.51	91.85%	2,881,400,067.37	98.86%	17.19%
境外	299,568,546.76	8.15%	33,123,812.62	1.14%	804.39%

占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
制造业	1,437,306,811.86	1,105,933,693.23	23.06%	45.76%	43.92%	0.99%
气体行业	2,076,409,986.64	1,595,835,497.29	23.14%	15.25%	4.55%	7.86%
分产品						
空分设备	1,384,227,004.62	1,077,590,517.04	22.15%	57.50%	56.90%	0.30%
气体销售	2,076,409,986.64	1,595,835,497.29	23.14%	15.25%	4.55%	7.86%
分地区						
境内	3,376,841,373.51	2,563,054,009.96	24.10%	17.19%	9.05%	5.67%

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明

随着宏观经济的好转，空分设备收入和工程总包收入明显增长；在气体业务中，零售气体市场回暖，零售气体产品的销售和利润水平整体较上年同期有较大的增长。报告期内，公司境外营业收入同比大幅上涨，主要原因为公司境外子公司——杭氧（香港）有限公司所从事的业务营业收入同比大幅增长。

资产构成重大变化情况

单位：元

	本报告期末		上年同期末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	887,266,584.36	8.21%	657,087,969.08	6.49%	1.72%	
应收账款	1,775,435,861.09	16.42%	1,827,210,188.89	18.06%	-1.64%	
存货	1,143,332,131.24	10.58%	916,044,373.71	9.05%	1.53%	
投资性房地产	97,441,037.09	0.90%			0.90%	
长期股权投资	61,108,968.47	0.57%	57,588,121.43	0.57%	0.00%	
固定资产	4,159,767,600.42	38.48%	4,350,382,457.35	43.00%	-4.52%	
在建工程	233,162,494.43	2.16%	392,595,581.21	3.88%	-1.72%	
短期借款	0.00	0.00%	426,154,600.00	4.21%	-4.21%	
长期借款	497,252,000.00	4.60%	846,504,000.00	8.37%	-3.77%	

截止报告期末的资产权利受限情况

项 目	期末账面价值	受限原因
货币资金	171,989,591.34	结构性存款、承兑汇票、履约保证金、信用证保证金及买方信贷保证金
固定资产	24,396,686.71	借款抵押
无形资产	24,286,093.63	借款及开具保函抵押
合 计	220,672,371.68	

对2018年1-9月经营业绩的预测

2018年1-9月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	112.31%	至	150.91%
2018年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	44,000	至	52,000
2017年1-9月归属于上市公司股东的净利润（万元）	20,724.4		
业绩变动的原因说明	随着设备类销售合同总额的增加，空分设备收入明显增长，利润随之增长；在气体业务中，零售气体市场平稳，零售气体产品的利润水平整体较上年同期有较大的增长。		

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例
江西杭氧气体有限公司	新设成立	2018年3月2日	50,000,000.00	100.00